


Personiskā informācija – skaidri saprotams, 
ka tā saistīta konkrēti ar tevi

Vārds, uzvārds

Adrese un šī brīža lokācija

Tālruņa numurs

E-pasta adrese

Paroles

Privāti foto, video un audio

Draugu, ģimenes locekļu personiskā informācija



Personiskā informācija – kāpēc tā jāsargā?

Tavu informāciju vai identitāti kāds var nozagt 
un izmantot, lai izliktos par tevi

Tevis sniegto informāciju krāpnieki var izkrāpt no tevis 
un izmantot, lai piekļūtu taviem kontiem, ierīcēm

Kāds var veikt privātuma pārkāpumu un tavu 
informāciju izmantot bez tavas piekrišanas



Personiskā informācija – kā tā netiek sargāta?

Ja tu izmanto publiski pieejamos Wi-fi tīklus, 
kāds var piekļūt tavai informācijai

Ja tu izmanto interneta veikalus un lietotnes, 
kam nav drošības sertifikāta

Ja dalies ar atrašanās vietas norādēm, fotogrāfijām un 
video sociālajos medijos, it īpaši, ja tavs profils ir publisks

Ja neatpazīsti krāpniecību un sniedz privātus datus, tad 
vari kļūt par pikšķerēšanas upuri



Digitālā pēda

Tā ir visa informācija, kas par katru no mums pieejama tiešsaistē –

fotogrāfijas

mūsu uzvedība
(piemēram, patīk, 
dalies, seko – like, 

share, follow)

spēlētās spēles

meklētā 
informācija

video un filmu 
skatīšanās 

u.c.

ieraksti



Digitālā pēda – kā to pasargāt?

Domā pirms publicē! 

Neievieto savu adresi, telefona 
numuru vai skolas nosaukumu 
internetā. Ja publicē attēlu vai 

video, padomā, vai tie ir piemēroti 
visiem, kas tos varētu redzēt

Uzstādi privātuma aizsardzību

Tavam profilam jābūt privātam, kā slēgtai māja – tikai 
ģimene un draugi drīkst redzēt, ko tu publicē. Kopā ar 

vecākiem pārbaudi privātuma iestatījumus savā telefonā

Tests – Digitālā pēda

Tests – Digitālā pēda

https://forms.gle/Zfu9eYdkKQiepQHc6
https://forms.gle/Zfu9eYdkKQiepQHc6


Atceries, internets neko neaizmirst! ej.uz/tests-digitala-peda

ej.uz/tests-digitala-peda

Digitālā pēda – kā to pasargāt?

Esi uzmanīgs ar 
saitēm un spēlēm

Neatver aizdomīgas saites un ziņojumus. Pirms 
lejupielādē spēli vai lietotni, pārliecinies, ka tā ir droša

Dalies gudri!
Pirms publicē vai sūti kādam citam drauga bildi, 

pajautā atļauju

Runā ar pieaugušajiem
Ja kaut kas internetā šķiet aizdomīgs vai 
biedējošs, pasaki vecākiem vai skolotājam

https://forms.gle/Zfu9eYdkKQiepQHc6


Pārmērīga dalīšanās

Neapdomīga dalīšanās ar personisku informāciju 
tiešsaistē vai dalīšanās ar pārāk plašu informāciju 
par sevi – pārāk daudz fotogrāfiju, pārāk daudz 
informācijas no lietotnēm (apmeklētās vietas u.c.)



Pirms publicē informāciju internetā, padomā:

Vai informācija neaizskar citu cilvēku cieņu, nenodara ļaunu?

Vai saturs ir legāls?

Vai dalies ar patiesu informāciju?



Digitālā netiķete

Rīkojies droši un atbildīgi – aizsargā savu privāto 
informāciju, esi pilnībā atbildīgs par to, ko dari tiešsaistē

Cieni citus – vienmēr padomā, kā tava rīcība, sarunas 
tiešsaistē ietekmē tevi pašu un citus iesaistītos cilvēkus

Ievēro likumus – neuzlauz, nezodz, nebojā citu cilvēku 
tiešsaistes darbu, identitāti vai īpašumu



Play

Personas dati un tavas tiesības (VIDEO)

https://www.dvi.gov.lv/lv/tas-jazina-katram
https://www.dvi.gov.lv/lv/tas-jazina-katram


https://www.dvi.gov.lv/lv/kampana-dati-ir-vertiba-sarga-tos-

Kampaņas "Dati ir vērtība - sargā tos!" video

Kampaņas "Dati ir vērtība - sargā tos!" video

Play

Datu valsts inspekcija

Kā var 
pazaudēt gan 
naudu, gan 
nodot datus?

Sociālais eksperiments Vai Tu atdotu 
savus datus?

Vai Ilze tika 
pie Iphone?

Un ko darītu Tu, 
ja Tevi internetā 
uzrunātu 
slavenība?

https://www.dvi.gov.lv/lv/kampana-dati-ir-vertiba-sarga-tos-jauniesiem
https://youtu.be/Lb0MLWHlxqY
https://youtu.be/Lb0MLWHlxqY
https://youtu.be/PGAkcfsnJ0E?si=NRL5Z6Ic669vRJbm
https://youtu.be/_SWsOur_maQ
https://youtu.be/3cH751bDX7M
https://youtu.be/PAGGHmcOiCU?si=2PwzX_BFTPD1yuRC


https://drossinternets.lv/lv/info/uzticibas-talrunis
https://www.drossinternets.lv/

	Slide 1
	Slide 2:   Personiskā informācija – skaidri saprotams,    ka tā saistīta konkrēti ar tevi
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13

